
 
 

MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE, 

DU TRAVAIL ET DES LOIS SOCIALES 

__________ 

 

 

DECRET N° 2014-1586 

Portant additif au Décret n° 2014-305 du 13 mai 2014, 

fixant les indices et les salaires minima d'embauche 

et d'ancienneté par catégorie professionnelle 

. 

 

Le premier Ministre, Chef du Gouvernement, 

 

Vu la Constitution ; 

 

Vu la Loi n° 2003-044 du 28 juillet 2004, portant Code du Travail et les textes subséquents; 

 

Vu le Décret n° 80-148 du 18 juin 1980, fixant les salaires minima d'embauche et d'ancienneté par 

branche d'activité; 

 

Vu le Décret n° 2014-200 du 11 avril 2014, portant nomination du Premier Ministre,                              

Chef du Gouvernement; 

 

Vu le Décret n° 2014-235 du 18 avril 2014, portant nomination des Membres du Gouvernement; 

 

Vu le Décret n° 2014-305 du 13 mai 2014, portant fixation des Indices et des Salaires Minima 

d'Embauche et d'ancienneté par catégorie professionnelle ; 

 

Vu le Décret n° 2014-367 du 30 mai 2014, fixant les attributions du Ministre de la Fonction Publique, 

du Travail et des Lois Sociales ainsi que l'organisation générale de son Ministère ; 

 

Sur proposition du Ministre de la Fonction Publique, du Travail et des Lois Sociales, 

 

En Conseil du Gouvernement, 

 

 

D E C R E T E : 

 

Article premier.  

Le présent décret complète et modifie les dispositions des Articles 2, 3 et 4 du Décret n° 2014-305            

du 13 mai 2014 fixant les indices et les salaires minima d'embauche et d'ancienneté par catégorie 

professionnelle comme suit : 

 



 
« 
Article 2. - Nouveau - 

 Les indices minima d'embauche et d'ancienneté dans les branches d'activités prévus à       

 l'Article 2 du Décret n° 80-148 du 18 juin 1980 sont fixés en Annexe 1 du présent décret. 
»
 

 

 
«
 Article 3. - Nouveau -  

 Sans préjudice aux règles de passage automatique d'échelon fixées par l'Arrêté n° 405-IGT   

 du 7 novembre 1957, les travailleurs bénéficiant d'une promotion au sein de l'entreprise dont 

 ils relèvent, jouissent de l'indice immédiatement supérieur à son indice avant ladite 

 promotion. 
»
 

 

Article 2.  

Les modifications apportées à l'annexe du Décret n° 2014-305 du 13 mai 2014 sont présentées en 

Annexe I et II du présent décret. 

 

Article 3.  

Sont et demeurent abrogées toutes les dispositions contraires au présent décret, notamment celles                 

du Décret n° 2011-242 additif au Décret n° 2011-130 du 07 mars 2011, portant fixation des indices et 

des salaires minima d'embauche et d'ancienneté par catégorie professionnelle. 

 

Article 4.  

En raison de l'urgence et conformément aux dispositions de l'Article 4 et 6 de l'Ordonnance n° 62 -041 

du 19 septembre 1962 relative aux dispositions générales de droit interne et de droit international 

privé, le présent décret entre in1médiatement en vigueur dès qu'il aura reçu une publication par 

émission radio diffusée et télévisée, indépendamment de son insertion                                                   

au Journal Officiel de la République. 

 

Article 5.  

Le Ministre de la Fonction Publique, du Travail et des Lois Sociales, Le Ministre des Finances et               

du Budget et Le Ministre de la Communication, de l'Information et des Relations avec les Institutions 

sont chargés, chacun en ce qui leur concerne, de l'exécution du présent décret qui sera publié                 

au Journal Officiel de la République. 

 

Antananarivo, le 07 octobre 2014 

 

Par le Premier Ministre, Chef Du Gouvernement, 

 Laurent Roger KOLO CHRISTOPHE  

 

Le Ministre de la Fonction Publique, du Travail et des Lois Sociales, 

 Jean de Dieu MAHARANTE  

 

Le Ministre des Finances et du Budget, 

 Jean RAZAFINDRAVONONA  

 

Le Ministre de la Communication, de l'Information et des Relations avec les Institutions, 

 Cyrille REBOZA  

 

 

 



ANNEXE I au DECRET N° 2014-1586 du 07 octobre 2014 

Portant additif au Décret n° 2014-305 du 13 mai 2014, fixant les indices et les salaires minima 

d'ancienneté par catégorie professionnelle 

 

INDICES MINIMA D'EMBAUCHE ET D'ANCIENNETE 

PAR BRANCHE D'ACTIVITE 

 

1.1. Exploitations agricoles : 

 

 

Catégorie 

professionnelle 

 

 

  

Indice minimum 

  

d'embauche d'ancienneté 

Ml 1340 1375 

M2 1345 1415 

OS1 1355 1420 

OS2 1395 1485 

OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

OP1B 1680 1830 

OP2A 1840 2075 

OP2B 2120 2435 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.2. Bâtiments, Travaux publics, Génie rural, Industries 

 

 

Catégorie 

professionnelle 

 

 

  

Indice minimum 

  

d'embauche  d'ancienneté 

Ml 1340 1375 

M2 1345 1415 

OS1 1355 1420 

OS2 1395 1485 

OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

OP1B 1680 1830 

OP2 1840 2075 

OP3 2475 2715 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.3. Boulangeries, pâtisseries et industries similaires : 

 

 

Catégorie 

professionnelle 

 

 

  

Indice minimum 

  

d'embauche d'ancienneté 

Ml 1340 1375 

M2 1345 1415 

OS1 1355 1420 

OS2 1395 1485 

OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

OP1S 1680 1830 

OP2 1840 2075 

OP3 2475 2715 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.4. Emploi de bureau, de commerce et de comptabilité : 

 

 

Catégorie 

professionnelle 

 

 

  

Indice minimum 

  

d'embauche d'ancienneté 

1A 1340 1375 

1B 1345 1415 

2A 1355 1420 

2B 1395 1485 

3A 1480 1575 

3B 1580 1725 

4A 1680 1830 

4B 1840 2075 

5A 2120 2435 

5B 2475 2715 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.5. Cordonnerie mécanique, tannerie, sellerie, maroquinerie : 

 

Catégorie 

professionnelle 

 

 

 

Indice minimum 

 

d'embauche d'ancienneté 

M1 1340 1375 

M2 1345 1415 

OS1 1355 1420 

OS2 1395 1485 

OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

OP1B 1680 1830 

OP2 1840 2075 

OP3 2475 2715 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.6. Energie électrique, eau : 

 

 1.6.1. Filière administrative 

 

 

Catégorie 

professionnelle 

 

  

Indice minimum 

  

d'embauche d'ancienneté 

1A 1340 1375 

1B 1345 1415 

2A 1355 1420 

2B 1395 1485 

3A 1480 1575 

3B 1580 1725 

4A 1680 1830 

4B 1840 2075 

5A 2120 2435 

5B 2475 2715 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 



 1.6.2. Filière technique 

 

Catégorie 

professionnelle 

 Indice minimum 

d'embauche d'ancienneté 

1A(M1) 1340 1375 

1B(M2) 1345 1415 

2A(0S1) 1355 1420 

2B(0S2) 1395 1485 

3A(0S3) 1480 1575 

3B(0P1A) 1580 1725 

4A(0P1B) 1680 1830 

5A(0P2) 2120 2435 

5B(0P3) 2475 2715 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.7. Gens de maison : 

 

Catégorie 

professionnelle 

 Indice minimum 

d'embauche d'ancienneté 

1A 1340 1355 

1B 1345 1370 

2A 1350 1375 

2B 1355 1400 

3A 1400 1440 

3B 1440 1475 

4A 1445 1545 

4B 1545 1765 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.8. Industries graphiques : 

 

  
Catégorie professionnelle 

Indice minimum 

  d'embauche d'ancienneté 

    M 1   1340 1375 

1-Emplois 

communs aux 

divers ateliers   M 2   1345 1415 

  OP2-1         

    OP2-1A   1840 2075 

OP2   OP2-1B   2120 2435 

      

OP2-

1C 2375 2490 

            

  OP2-2         

    OP2-2A   2120 2435 

    OP2-2B    2375 2490 

  OP2-3         

    OP2-3A   2375 2490 

  OP3-1         

    OP3-1D   2474 2715 

OP3 OP3-2         

    OP3-2C   2475 2715 

    OP3-2D   2585 2860 

  OP3-3         

    OP3-3B   2475 2715 

    OP3-3C   2585 2860 

    OP3-3D   2710 2995 

  OP3-4         

    OP3-4A   2475 2715 

    OP3-4B   2585 2860 

    OP3-4C   2710 2925 

    OP3-4D   2855 2935 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Catégorie professionnelle Indice minimum 

    d'embauche d'ancienneté 

II-Ateliers de composition 

typographie 

OS1 1355 1420 

OS2 1395 1485 

OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

OP1B 1680 1830 

OS2 1395 1485 

        

III-Ateliers de composition 

mécanique 

OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

OP1B 1680 1830 

OS1 1355 1420 

IV-Ateliers d'impression 

typographique 

OS2 1395 1485 

OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

OP1B 1680 1830 

OS1 1355 1420 

V-Ateliers d'impression 

offset 

OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

OP1B 1680 1830 

OS1 1355 1420 

VI-Atelier de photogravure 

OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

OP1B 1680 1830 

VII-Ateliers de cliche rie OS2 1395 1485 

VIII -Ateliers  de brochage 
OS1 1355 1420 

OS2 1395 1485 

 IX -Atelier de reliure 
OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

  OP1B 1680 1830 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.9. Industries hôtelières et industries de commerces similaires 

 

Groupe de classification de 

l'établissement 
Catégorie professionnelle Indice minimum 

    d'embauche d'ancienneté 

Groupe I 

M1 1340 1375 

M2 1345 1415 

OS1 1355 1420 

OS2 1395 1485 

OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

OP1B 1680 1830 

OP2 2120 2435 

OP3 2475 2715 

M1 1340 1375 

M2 1345 1370 

Groupe II 

OS1 1370 1380 

OS2 1375 1455 

OS3 1460 1540 

OP1A 1555 1605 

OP1B 1645 1685 

OP2 1740 1945 

OP3 2375 2620 

      

 

 

- Les indices minima du groupe I sont applicables aux établissements d'hébergement et de 

restauration classés 2 étoiles, 3 étoiles, 4 étoiles et 5 étoiles en application                                    

de l'Arrêté n° 947/MTRT/DTD du 4 mars 1977, 

 

- Les indices minima du groupe II sont applicables aux établissements d'hébergement et                    

de restauration classés 1 ravinala, 2 ravinala, 3 ravinala, 4 ravinala et 1 étoile,                              

ainsi qu'aux établissements non classés. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.10. Industries de la métallurgie et travail de métaux 

 

Catégorie 

professionnelle 

Indice minimum 

d'embauche d'ancienneté 

M1 1340 1375 

M2 1345 1415 

OS1 1355 1420 

OS2 1395 1485 

OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

OP1B 1680 1830 

OP2 1840 2075 

OP3A 2475 2715 

OP3B 2590 2715 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.11. Industrie portuaire : 

 

Catégorie 

professionnelle 

indice minimum 

d'embauche d'ancienneté 

M1 1340 1375 

M2 1345 1415 

OS1 1355 1420 

OS2 1395 1485 

OS3 1480 1575 

OP1 1680 1830 

OP2 1840 2075 

OP3 2475 2715 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.12. Entreprises minières : 

 

Catégorie 

professionnelle 

Indice minimum 

d'embauche d'ancienneté 

M1 1340 1375 

M2 1345 1415 

OS1 1355 1420 

OS2 1395 1485 

OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

OP1B 1680 1830 

OP2 1840 2075 

OP3B 2475 2715 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.13. Rizeries, minoteries et établissements similaires : 

 

Catégorie 

professionnelle 

Indice minimum 

d'embauche d'ancienneté 

M1 1340 1375 

M2 1345 1415 

OS1 1355 1420 

OS2 1395 1485 

OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

OP1B 1680 1830 

OP2 1840 2075 

OP3 2475 2715 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.14. Sucreries, Raffineries, Distilleries : 

 

Catégorie 

professionnelle 

Indice minimum 

d'embauche d'ancienneté 

M1 1340 1375 

M2 1345 1415 

OS1 1355 1420 

OS2 1395 1485 

OP1A 1580 1725 

OP1B 1680 1830 

OP1C 1755 1835 

OP2A 1840 2075 

OP2B 2120 2435 

OP2C 2375 2470 

OP3A 2475 2715 

OP3B 2790 2885 

OP3C 2895 3030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.15. Industries textiles : 

 

Catégorie 

professionnelle 

Indice minimum 

d'embauche d'ancienneté 

M1 1340 1375 

M2 1345 1415 

OS1 1355 1420 

OS2 1395 1485 

OS3 1480 1575 

OP1A 1580 1725 

OP1B 1680 1830 

OP2A 1840 2075 

OP2B 2120 2435 

OP3 2475 2715 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.16. Transport : 

 

 

Catégorie professionnelle 

indice minimum 

 
d'embauche d'ancienneté 

A- Conducteurs de voiture de A1 1355 1420 

tourisme et de véhicule pesant en A2 1395 1480 

 
A3 1475 1575 

charge moins de trois tonnes A4 1580 1725 

 
B1 1415 1450 

 
B2 1440 1475 

B- Conducteurs de véhicules poids B3 1480 1515 

lourd de trois à cinq tonnes de B4 1520 1580 

 B5 1700 1745 

charge utile 
   

    

C-Conducteurs de véhicules poids C1 1475 1515 

lourd dépassant cinq tonnes de C2 1520 1575 

charge utile ou de tracteur attelé à C3 1580 1725 

remorques semi-porteurs C4 1680 1830 

 
D1 1395 1445 

D-Conducteurs de véhicules de D2 1475 1515 

transport en commun D3 1520 1575 

 
D4 1580 1725 

    

Conducteurs dépanneurs 
 

1840 2075 

 



1.17. Entreprises ou coopératives de transport routier de voyageurs: 

 

catégorie 

professionnelle 

Indice minimum 

d'embauche d'ancienneté 

D1 1395 1445 

D2 1475 1515 

D3 1520 1575 

D4 1580 1725 

Conducteur 

dépanneur 
1840 2075 

 

Vu pour être annexé au Décret n° 2014 - 1586 du 07 octobre 2014, portant additif                                      

au Décret n° 2014-305 du 13 mai 2014, fixant les indices et les salaires minima d'embauche et 

d'ancienneté par catégorie professionnelle. 

 

Le Premier Ministre Chef du Gouvernement, 

 Laurent Roger KOLO CHRISTOPHE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Annexe II au DECRET N° 2014-1586 du 07 octobre 2014 

Portant additif au Décret n° 2014-305 du 13 mai 2014 fixant les indices 

et les salaires minima d'embauche et d'ancienneté par catégorie professionnelle rectificatifs               

de l'Annexe du Décret n° 2014-305 du 13 mai 2014, fixant les salaires minima d'embauche et 

d'ancienneté par catégorie professionnelle 

 

Les chiffres en gras et italiques présentés dans les tableaux ci-dessous constituent les rectifications 

apportées à l'annexe du Décret n° 2014-305 du 13 mai 2014, fixant les salaires minima d'embauche et 

d'ancienneté par catégorie professionnelle. 

 

A. SECTEURS NON AGRICOLES 

 

Catégorie 

professionnelle 
Indice 

Embauche 

Indice 

Ancienneté 

Salaire 

horaire en 

Ariary 

Salaire 

mensuel en 

Ariary 

Salaire 

horaire en 

Ariary 

Salaire 

mensuel en 

Ariary 

M1 – 1A 1340 716,80 124 243,00 1375 735, 40 127 466, 80 

M2 – 1B 1345 719,40 124 693,60 1415 756, 80 131 176, 00 

OS1 – 2A 1355 724,80 125 629, 60 1420 759, 60 131 661, 40 

OS2 – 2B 1395 746,20 129 338, 80 1485 794, 40 137 693, 40 

OS3 – 3A 1480 791,60 137 208, 00 1575 842, 40 146 013, 20 

OP1A – 3B 1580 845,00 146 463, 80 1725 922, 80 159 949, 00 

OP1B – 4A 1680 898,60 155 754, 40 1830 978, 80 169 655, 40 

OP2A – 4B 1840 984,20 170 591, 40 2075 1110, 00 192 396, 20 

OP2B – 5A 2120 1134,00 196 556, 20 2435 1302, 40 225 745, 00 

OP3 – 5B 2475 1323,80 229 454, 20 2715 1452, 20 251 709, 80 

 

 

 

 

 

 

 

 



B. SECTEUR AGRICOLE 

 

Catégorie 

professionnelle 
Indice 

Embauche 

Indice 

Ancienneté 

Salaire 

horaire en 

Ariary 

Salaire 

mensuel en 

Ariary 

Salaire 

horaire en 

Ariary 

Salaire 

mensuel en 

Ariary 

M1 – 1A 1340 630, 00 126 440, 00 1375 646, 40 129 280, 00 

M2 – 1B 1345 632, 20 127 400, 00 1415 665, 20 133 040, 00 

OS1 – 2A 1355 637, 00 131 160, 00 1420 667, 60 133 520, 00 

OS2 – 2B 1395 655, 80 139 160, 00 1485 698, 00 139 600, 00 

OS3 – 3A 1480 695, 80 148 560, 00 1575 740, 40 148 080, 00 

OP1A – 3B 1580 742, 80 157 960, 00 1725 811, 00 162 200, 00 

OP1B – 4A 1680 789, 80 173 000, 00 1830 860, 20 172 040, 00 

OP2A – 4B 1840 865, 00 199 320, 00 2075 975, 40 195 080, 00 

OP2B – 5A 2120 996, 60 232 680, 00 2435 1144, 60 228 920, 00 

OP3 – 5B 2475 1163, 40 229 454, 20 2715 1276, 40 255 280, 00 

 

 

Vu pour être annexé au Décret n° 2014 - 1586 du 07 octobre 2014, portant additif                               

au Décret n° 2014-305 du 13 mai 2014, fixant les indices et les salaires minima d'embauche et 

d'ancienneté par catégorie professionnelle. 

 

Le Premier Ministre, Chef du Gouvernement,  

 Laurent Roger KOLO CHRISTOPHE  


